
02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL GABINETE INSTITUCIONAL FONTE   VALORES

0412200202.207 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA      

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.0000   30.000,00

    Total Projeto 30.000,00

    Total Unidade 30.000,00

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS FONTE   VALORES

0412205122.216 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO      

33904700 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500.0000   500.000,00

    Total Projeto 500.000,00

    Total Unidade 500.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FONTE   VALORES

1230604272.227 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 550.0000   500.000,00

    Total Projeto 500.000,00

    Total Unidade 500.000,00

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, GESTÃO E TECNOLOGIA FONTE   VALORES

0484300211.118 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA      

46907100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 500.0000   500.000,00

    Total Projeto 500.000,00

    Total Unidade 500.000,00

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE FONTE   VALORES

1339202472.240 APOIO AO DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL      

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.0000   10.000,00

33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 500.0000   20.000,00

    Total Projeto 30.000,00

1339202472.241 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA      

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.0000   20.000,00

    Total Projeto 20.000,00

    Total Unidade 50.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE

FONTE   VALORES

2060601112.256 APOIO AO COMÉRCIO, INDUSTRIA E AO PRODUTOR RURAL      

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.0000   10.000,00

    Total Projeto 10.000,00

    Total Unidade 10.000,00

02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE   VALORES

1012200212.263 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FMS      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1002   20.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.1002   20.000,00

    Total Projeto 40.000,00

1030104282.266 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1002   150.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 600.0000   15.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.0000   15.000,00

    Total Projeto 180.000,00

ESTADO DE PERNAMBUCO

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA


GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 044/2022

DECRETO Nº 044/2022
 

EMENTA - Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar e de outras providências.
 
O Prefeito do Município de São Lourenco da Mata, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei
Municipal nº 2.929/2022 e o Art. nº 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
 
Decreta:
 
Artigo 1º - - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 2.600.000,00 (dois milhões e seiscentos mil reais), destinado as dotações
orçamentárias abaixo discriminadas:
 



1030204282.273 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1002   60.000,00

    Total Projeto 60.000,00

1030204282.275 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1002   100.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.0000   60.000,00

    Total Projeto 160.000,00

1030404282.279 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE      

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 600.0000   10.000,00

    Total Projeto 10.000,00

    Total Unidade 450.000,00

02.18 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FONTE   VALORES

0824404862.284 BENEFÍCIOS EVENTUAIS      

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 661.0000   300.000,00

    Total Projeto 300.000,00

0824404862.285 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE      

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.0000   150.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.0000   60.000,00

    Total Projeto 210.000,00

0824404862.286 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF      

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 660.0000   50.000,00

    Total Projeto 50.000,00

    Total Unidade 560.000,00

02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, SEGURANÇA PÚBLICA E PARTICIPAÇÃO SOCIAL FONTES   VALORES

0612201792.209 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.0000   150.000,00

    Total Projeto 150.000,00

    Total Unidade 150.000,00

02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS FONTES   VALORES

0927104922.217 CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA E FGTS      

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.0000   400.000,00

    Total Projeto 400.000,00

    Total Unidade 400.000,00

02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHER, TRABALHO, E

PROMOÇÃO A CIDADANIA

FONTES   VALORES

0830604272.225 SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.0000   40.000,00

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.0000   60.000,00

    Total Projeto 100.000,00

    Total Unidade 100.000,00

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FONTES   VALORES

1230604272.227 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1001   40.000,00

    Total Projeto 40.000,00

1236101881.110 CLIMATIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO BARBALHO NO BAIRRO DE MURIBARA      

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.1001   40.000,00

    Total Projeto 40.000,00

1236801882.229 AQUISIÇÃO DE LIVROS E MATERIAL DIDÁTICO      

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.1001   200.000,00

    Total Projeto 200.000,00

1236801882.230 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.1001   100.000,00

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 551.0000   20.000,00

    Total Projeto 120.000,00

    Total Unidade 400.000,00

02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO, GESTÃO E TECNOLOGIA FONTES   VALORES

1854210402.238 SUBVENÇÃO SOCIAL A FUNDAÇÃO NACIONAL PAU-BRASIL      

33904300 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 500.0000   30.000,00

 
Total Geral: 2.600.000,00
 
Artigo 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior correrá por conta das ANULAÇÕES DAS DOTAÇÕES discriminadas abaixo:
 



    Total Projeto 30.000,00

    Total Unidade 30.000,00

02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES, TURISMO, LAZER E JUVENTUDE FONTES   VALORES

1339202471.121 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE      

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   70.000,00

    Total Projeto 70.000,00

1339202472.239 APOIO A ATIVIDADES FESTIVAS, CULTURAIS E FOLCLORICAS      

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.0000   118.000,00

    Total Projeto 118.000,00

1339202472.240 APOIO AO DESPORTO AMADOR E PROFISSIONAL      

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.0000   50.000,00

    Total Projeto 50.000,00

    Total Unidade 238.000,00

02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AGRICULTURA E MEIO

AMBIENTE

FONTES   VALORES

0412200211.154 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE      

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   50.000,00

    Total Projeto 50.000,00

0412200212.252 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA      

33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 500.0000   20.000,00

    Total Projeto 20.000,00

2060500961.156 AQUISIÇÃO DE UMA CÂMARA FRIA PARA O MERCADO MUNICIPAL DE CARNES      

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   72.000,00

    Total Projeto 72.000,00

2060500961.157 CONST., AMP. E REST. DE MERCADOS, FEIRAS LIVRES E MATADOURO      

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.0000   100.000,00

    Total Projeto 100.000,00

2060601111.158 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS      

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   30.000,00

    Total Projeto 30.000,00

    Total Unidade 272.000,00

02.15 - FUNDEB FONTES   VALORES

1236501902.260 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 70%      

31900400 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 540.1070   100.000,00

    Total Projeto 100.000,00

    Total Unidade 100.000,00

02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FONTES   VALORES

1012200212.262 ENFRENTAMENTO AO COVID-19      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 602.0000   20.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.1002   10.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.1002   40.000,00

    Total Projeto 70.000,00

1012200212.263 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FMS      

33903200 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500.1002   40.000,00

    Total Projeto 40.000,00

1030104282.266 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.0000   100.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 621.0000   20.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.1002   80.000,00

33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 621.0000   20.000,00

    Total Projeto 220.000,00

1030104282.267 PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIO DE SAUDE - PACS      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 600.0000   50.000,00

    Total Projeto 50.000,00

1030104282.268 PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA      

33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 621.0000   50.000,00

    Total Projeto 50.000,00

1030204282.276 MANUTENÇÃO DO SAMU      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.0000   10.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.1002   10.000,00

    Total Projeto 20.000,00

    Total Unidade 450.000,00



02.18 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FONTES   VALORES

0824304832.283 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.0000   10.000,00

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 660.0000   40.000,00

33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 661.0000   100.000,00

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.0000   30.000,00

    Total Projeto 180.000,00

0824404862.285 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE      

31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 660.0000   100.000,00

33903300 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 660.0000   20.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   20.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660.0000   20.000,00

    Total Projeto 160.000,00

0824404862.286 PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGDBF      

44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 500.0000   30.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660.0000   30.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.0000   10.000,00

    Total Projeto 70.000,00

0824404862.288 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ      

31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 660.0000   30.000,00

44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660.0000   20.000,00

    Total Projeto 50.000,00

    Total Unidade 460.000,00

 
Total Geral: 2.600.000,00
 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4 º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
VINÍCIUS LABANCA
- Prefeito -
 
JOSEMIR TEOTONIO DE MELO MARCELO AGNESE LANNES
-Secretario de Finanças- - Procurador Geral-
 
São Lourenco da Mata, 04/10/2022.

Publicado por:
Osvaldo José Vieira

Código Identificador:60D36B46

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 17/10/2022. Edição 3196

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


